Tema prioritario del 57º período de sesiones de la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer (2013)
“La eliminación y prevención de todas las formas de violencia contra las mujeres y las niñas”

Le invitamos a participar en el debate 
En marzo de 2013, durante el 57º período de sesiones de la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer  los Estados Miembros se reunirán para analizar los temas de preocupación y relevancia para las mujeres y niñas, y examinar los enfoques para abordar estas cuestiones.  
En este período de sesiones de la Comisión, el tema principal será la eliminación y prevención de todas las formas de violencia contra las mujeres y las niñas, con especial atención a la prevención primaria (impedir que se produzca la violencia) y los servicios y respuestas para las víctimas y sobrevivientes.

A fin de facilitar la participación de diferentes actores, y en particular la sociedad civil y grupos de mujeres, ONU-Mujeres ha organizado un debate en línea de dos semanas de duración (23 de julio a 3 de agosto) y una encuesta sobre los problemas y desafíos fundamentales que afectan a las mujeres y las niñas en este ámbito prioritario. 
Le invitamos a participar en el debate en línea
Utilizando nuestro foro en línea (23 de julio a 3 de agosto), ONU-Mujeres invita a las organizaciones de la sociedad civil, encargada/os de la formulación de políticas, experta/os e investigadores en materia de violencia de género a que respondan  a las preguntas y compartan sus experiencias y mejores prácticas. Su aportación se incorporará en dos informes que se suministrarán a los miembros de la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer a fin de orientar sus debates, y también se analizarán y publicarán en línea. 
Sírvase pulsar aquí http://www.unwomen.org/2012/07/an-invitation-join-the-discussion-at-csw-57/si desea participar en el debate en línea directamente.

Responda a las preguntas de la encuesta 
Otra posibilidad de participación es responder a las preguntas de la siguiente encuesta, que también se enviará a través de las oficinas de ONU-Mujeres a los grupos de la sociedad civil que no tengan acceso a Internet, o que deseen aportar sus contribuciones en otro idioma. La información recibida se incorporará en el debate, el análisis y los informes finales en la sede de ONU-Mujeres en Nueva York, Estados Unidos. Si desea participar en la encuesta que figura a continuación, tenga a bien enviarla a CSW57.Onlinediscussion@unwomen.org 
Esperamos que usted y su organización puedan participar con su contribución a la preparación del período de sesiones, compartiendo sus mejores prácticas y experiencias. 

Prevención primaria
1. ¿Qué medidas se han empleado concretamente para prevenir la violencia contra las mujeres y las niñas en su zona o región, en particular para abordar las causas estructurales de la violencia y cambiar las normas y comportamientos sociales? Indique las que corresponda.
· Reformas normativas o jurídicas para promover la igualdad de género y empoderar a las mujeres
· Movilización comunitaria
· Concientización o comunicación para el cambio social 
· Programas educacionales (escuelas, universidades o entornos no formales)
· Trabajo con los sectores público y privado (por ejemplo, lugares de trabajo, clubes deportivos, organizaciones confesionales)
· Promoción de la seguridad de las mujeres y las niñas en lugares públicos 
· Programas de educación para crianza de los/as hija/os Otras medidas, estrategias y programas 
Respuesta
	


2. ¿Qué sectores o agentes de su zona o región han participado en la prevención de la violencia contra las mujeres y las niñas (por ejemplo, los medios de comunicación, los hombres, líderes/dirigentes tradicionales o religiosos, jóvenes y padres)?
Respuesta
	


3. ¿Puede describir la forma y el grado en que el Gobierno coordina estas medidas (por ejemplo, programas de financiación, órganos y mecanismos de coordinación, nivel de liderazgo político, marcos normativos amplios de largo plazo)?   

Respuesta
	


4. ¿Qué actividad de formación o cambio institucional ha mejorado la capacidad de los principales sectores para prevenir la violencia contra las mujeres y las niñas? (Los sectores son, entre otros, la salud, la educación, la promoción en los medios de comunicación, los servicios comunitarios, la respuesta a las crisis y los sectores nacionales, provinciales o locales.)
Respuesta
	


5. ¿Qué programas o iniciativas de prevención estima que son particularmente prometedoras o eficaces?

Respuesta
	


6. ¿Qué esferas no se han abordado adecuadamente en lo que se refiere a la prevención? ¿Cuáles son los principales problemas y deficiencias?

Respuesta
	


7. ¿Qué investigaciones, actividades de vigilancia y evaluaciones se han realizado de los medios empleados y las medidas adoptadas en esta área?  

Respuesta
	


8. En su opinión, ¿cuáles serían las orientaciones estratégicas más útiles para prevenir la violencia contra las mujeres y las niñas?

Respuesta 

	


Respuestas y servicios multisectoriales
1. En su zona o región, ¿a qué servicios tienen acceso las víctimas/sobrevivientes de la violencia basada en el género (por ejemplo, respuesta y protección policial, refugios u opciones alternativas de alojamiento, asistencia médica, asistencia jurídica, asesoramiento, acceso a los tribunales)? ¿A qué formas de violencia responden esos servicios (por ejemplo, violencia doméstica, agresión sexual)?
Respuesta
	


2. ¿Puede describir o enumerar qué marcos normativos y jurídicos respaldan estos servicios (como un plan de acción nacional o legislación específica) y los mecanismos y regímenes institucionales que los financian o coordinan? 
Respuesta
	


3. ¿Qué protocolos, sistemas o redes garantizan que estos servicios estén bien integrados y coordinados sobre el terreno (como sistemas de envío de información, marcos de evaluación ý gestión del riesgo, protocolos de intercambio intersectorial de información)?  ¿Se prestan algunos de estos servicios en una ventanilla única (o deben las víctimas visitar a muchos proveedores de servicios diferentes)?
Respuesta
	


4. ¿Cómo ingresan las mujeres y niñas en el sistema de respuesta por primera vez? ¿Cómo pueden luego acceder a otros servicios que podrían necesitar?  

Respuesta
	


5. ¿Qué proporción de mujeres y niñas estima usted que tiene acceso a estos servicios a nivel nacional? ¿Sabe si existe un inventario de los servicios y sus beneficiarias, para comprender de dónde provienen y a qué grupo pertenecen (como zonas rurales o de pocos recursos)? 

Respuesta
	


6. ¿Qué nivel de acceso a los servicios tienen las mujeres y las niñas víctimas/sobrevivientes que son objeto de formas múltiples de discriminación (por ejemplo, mujeres con discapacidad, mujeres indígenas, minorías étnicas, trabajadoras migrantes, mujeres que viven con VIH/SIDA)? 

Respuesta
	


7. ¿Cómo se enteran de estos servicios las mujeres y niñas víctimas/sobrevivientes?

Respuesta
	


8. ¿Hay servicios dirigidos especialmente a muchachas adolescentes de 10 a 19 años víctimas/sobrevivientes?

Respuesta
	


9. ¿Aceptan los refugios a los hijos de mujeres víctimas/sobrevivientes de la violencia? En caso afirmativo, ¿hasta qué edad? ¿Se prestan otros servicios a estos niños/as (por ejemplo, asesoramiento psicológico)?
Respuesta
	


10. ¿Hay prácticas nuevas o prometedoras de prestación de servicios a mujeres y niñas víctimas/ sobrevivientes, especialmente en relación con el apoyo y la asistencia a largo plazo (empleo, reintegración social, acceso a la vivienda de largo plazo o permanente, reparación a través del sistema legal etc)?
Respuesta
	


11. ¿Cuáles son los problemas y deficiencias de la prestación de servicios que aún persisten?
Respuesta
	


12. ¿Qué investigaciones, actividades de monitoreo y evaluaciones han revelado los efectos de la prestación de servicios a las mujeres y las niñas víctimas/sobrevivientes de la violencia?

Respuesta
	


¡Muchas Gracias!
